

**K-271**

Total Page No. : 5]

[Roll No. ....]

**BC-15**

**B.Com. IIIrd Year Examination Dec., 2023**

**INSURANCE**

**बीमा**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 70**

*Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K-271**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the different types of marine insurance policies available in India.

भारत में उपलब्ध समुद्री बीमा पॉलिसियों के विभिन्न प्रकारों पर चर्चा कीजिए।

2. Explain fully the procedure for taking Fire Insurance Policy. What are the circumstances under which it becomes null and void ?

अग्नि बीमा कराने की सम्पूर्ण विधि की व्याख्या कीजिए। यह किन-किन परिस्थितियों में रद्द समझा जाता है ?

3. Write a critical note on the liberalization of insurance sector in India.

भारत में बीमा क्षेत्र के उदारीकरण पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss the following principles of insurance with suitable examples :

- (a) Insurable Interest
- (b) Uberrima fides or Utmost Good Faith
- (c) Doctrine of Subrogation

उपयुक्त उदाहरणों के साथ बीमा के निम्नलिखित सिद्धान्तों पर चर्चा कीजिए :

- (अ) बीमायोग्य ब्याज
- (ब) उबेरिमा फाइड्स या अत्यंत सद्भावना
- (स) प्रस्थापना का सिद्धान्त

5. What are Insurance Claims ? What is the process of getting insurance claims in case of the death of the person ?

बीमा दावे क्या हैं ? किसी व्यक्ति की मृत्यु की दशा में बीमा दावे प्राप्त करने की प्रक्रिया क्या है ?

## Section-B

(खण्ड-ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Insurance ? What are different function of insurance ?

बीमा क्या है ? बीमा के विभिन्न कार्य क्या हैं ?

2. What are the benefits of having life insurance policy ?

जीवन बीमा पॉलिसी लेने के क्या लाभ हैं ?

3. Define the functions of the insurance broker.

बीमा ब्रोकर के कार्यों को परिभाषित कीजिए।

4. Discuss the various form of Social Insurance.

सामाजिक बीमा के विभिन्न रूपों पर चर्चा कीजिए।

5. What are the features of IRDA Act ?

आईआरडीए अधिनियम की क्या विशेषताएँ हैं ?

6. Discuss the main functions of Life Insurance Corporation of India.

भारतीय जीवन बीमा निगम के मुख्य कार्यों पर चर्चा कीजिए।

7. Define Risk. State the relationship between risk and uncertainty.

जोखिम को परिभाषित कीजिए। जोखिम और अनिश्चितता के बीच के संबंध को बताइए।

8. What is the difference between a Term Policy and Endowment Policy ?

टर्म पॉलिसी और एंडाउमेंट पॉलिसी के बीच क्या अंतर है ?

\*\*\*\*\*